syangyong

यसकारण खेर जान्छ विकाउ नारा दिएर भोट माग्ने साना दललाई दिएको भोट

भरत लामिछाने, अधिवक्ता


Saturday, 2 Dec, 2017 4:39 PM
दार्शनिक प्लेटोले एउटा आर्दश राज्यको कल्पना गरेका थिए । म्याग्नेसिया नाम दिएको प्लेटोकोे कल्पनाको आर्दश राज्य र हामी नेपालीले कल्पना गरेको एउटा विकशित र समृद्ध नेपाल सायद उस्तै होला रु यही म्याग्नेसियाको कल्पनामा हामीले २००७ सालमा राणा शासन फाल्यौं, २०४६ सालमा पञ्चायत ढाल्यौं अनि २०६३ सालमा गणतन्त्र घोषणा ग-यौँ । राजनीतिक व्यवस्था परिवर्तन भएपछि देश विकास हुन्छ भन्ने मनोविज्ञानका कारण हामी सधैं व्यवस्था परिवर्तनका पछाडि लाग्यौँ । छोटो समयमा ठुलाठुला राजनैतिक परिवर्तन हामीले चाहेअनुरुप भए तर हामीले खोजेको भोक, रोग र अशिक्षाबाट मुक्त समृद्ध नेपालको नागरिक हुने चाहना भने पूरा भएन । हामीले खोजेजस्तो राजनीतिक परिवर्तन हुने तर खोजे जस्तो विकास नहुने किन होला ?

विकशित मुलक हेर्ने हो भने विकासको आधार त्यहाँको राजनीतिक व्यवस्थाभन्दा सरकारको भूमिका महत्वपुर्ण देखिन्छ । विश्वमा उत्कृष्ट मानिएको संसदीय व्यवस्था अङ्गिकार गरेको र विश्वमा सवैभन्दा कान्छो संविधान भएको हाम्रो मुलुकमा विकासले गति नलिनु सरकारको अस्थिरता नै हो भन्ने निष्कर्षमा पुग्न सकिन्छ ।   विकास र समृद्धिका लागि स्थायी सरकार चाहिन्छ भन्ने कुरा जनस्तरमा मात्र होइन राजनीतिक दलहरुले पनि महसुस गरेका छन । बहुमतको सरकार बनाउने उदघोषका साथ योे पटक हुन गइरहेको आम निर्वाचनमा विभिन्न गठबन्धनको निर्माण गरेर दलहरु चुनावमा होमिएका छन ।

सरकारको स्थिरताको आवश्यकता बुझेर नै संविधानमै मन्त्रीमण्डलको संख्या तोकिएको छ । सरकारउपर ल्याइने अविश्वासको प्रस्तावका लागि कडाइ गरिएको छ । प्रत्यक्ष निर्वाचनमा एक सिट पनि ल्याउन नसक्ने दललाई समानुपातिकको सिट बाडफाँडमा सहभागी हुनबाट बञ्चित गर्दैै थ्रेसहोल्डको व्यवस्था गर्ने कानून बनेको छन् । विगतमा कुनै पनि दलको स्पष्ट बहुमत नहुँदा सधैं सरकार बनाउने र ढलाउने दौडमा रुमलिएका कारण विकासका मुद्दा ओझेलमा परको अनुभव हामीसँग प्रशस्तै छ । एकदुई सिटे दलहरुको च्याँखेदाउ र ठुला दलले सत्तामा जानका लागि सांसदको किनवेच, अपहरण र सुरासुन्दरी प्रकरण देशले धेरै व्यहोरेको छ । शक्तिका लागी कुर्चीमा पुग्नै पर्ने र कुर्चीका लागि जे गर्न पनि तयार हुने मनोवृत्तिका कारण देशले कहिल्यै स्थिर सरकारको अनुभव गर्न पाएन ।

सधै सत्तामा बसेर देशको ढुकुटीमा मोज गर्न पल्केका केही नवमहाराजाहरुका कारण संसदीय व्यवस्था नै खराव हो कि भन्ने आम बुझाइ बनेको छ । तर, ठुला दलमा सवै खराब मान्छे मात्र नेतृत्वमा छैनन, यी दलमा भएका त्यागी निष्ठावान र भिजन भएकालाई छानेर मत दिंदा असल मान्छे सरकारमा पुग्ने र स्थिर सरकार बन्ने अवस्था देखिन्छ ।

सधैं अस्थिरताबाट निराश भएका जनताको सहानुभूति प्राप्त गर्न आफूलाई वैकल्पिक शक्तिको रुपमा परिचय गराउदै केही दलहरुको उपस्थिति यो पटकको निर्वाचनमा देखिएको छ । यो पटक राष्ट्रिय दलमा दरिन सकेमा आगामी निर्वाचनसम्म ठुलो दल हुने सपना बोकेका यी दलका नेताहरुको विगत हेर्दा धेरै आशा गर्ने अवस्था छँदै छैन । आर्कषक परिवर्तनका नारा दिने दलहरु यस अगाडि संसदमा नभएका पनि होइनन् ।

नेपाल मजदुर किसान पार्टीका नेता नारायणमान विजुक्छे सधै  सांसद बने तर कहिल्यै सरकारमा गएनन् । उनको दलले सधैं सरकारका खराब काममा खबरदारी गरी रह्यो । संसदमा सधैं निष्ठाको राजनीति गर्ने अर्का पात्र चित्र बहादुर के.सी. पनि जनताले भरोसा गर्न लायक नेता हुन् । एकपटक उपप्रधानमन्त्री भएका यी नेताले देशलाई बेथितिबाट मुक्त गर्न नखोजेका कहाँ हुन र ? स्वच्छ छविका, केही गरौं भन्ने भावना भएका एकदुई सिटे दलले संसदमा गएर केही गर्न सक्दैनन् भन्ने यिनै उदाहरणबाट बुझ्न सकिन्छ । नारायणमान विजुक्छे र चित्रबहादुरको निष्ठाको राजनीति, विकासको भिजन, संघर्ष  र त्यागसँग नयाँ दलका कुनै नेताहरुको तुलना हुनै सक्दैन ।

देश विकासको स्पष्ट खाका नभएका केवल विकाउ र आर्कषक नारा लिएर चुनावमा होमिएका यस्ता दलहरुले संसदमा गएर खबरदारी त गर्लान तर समग्र देशको विकासका लागि यिनीहरुको तात्विक भूमिका हुने देखिँदैन । त्यसकारण यो पटक देशको आवश्यकताले मागेको बहुमतको सरकार निर्माण हो । यस्तो परिस्थिति सृजना भएको समयमा मतदाताले बामगठबन्धन छोडेर अन्य विकल्प खोज्नतिर लाग्नु भनेको देशलाई फेरि पाँच बर्ष अस्थिर बनाउनु मात्र हुनेछ ।
advocatebharat3@gmail.com


Ruslan

Grand acadamy

acme college

bussewa

राजनीति

​संविधान कार्यान्वयनका लागि कानून निर्माण आवश्यक :सभामुख महरा

४ साउन, काठमाडौँ । सभामुख कृष्णबहादुर महराले संविधान कार्यान्वयनका लागि कानून निर्माण आवश्यक रहेको बताएका छन् । जनसंख्या तथा विकासका लागि सांसदहरुको राष्ट्रिय मञ्चले  आयोजना गरेको ‘संविधान कार्यान्वयन संघ र प्रदेशबीचको अन्तरसम्बन्ध र दिगो विकास’ सम्बन्धी अन्तक्र्रियामा उनले संविधान कार्यान्वयनका लागि संघीय संसद्ले धेरै कानूनहरु बनाउनुपर्ने दायित्व रहेको बताएका हुन् ।“संविधान कार्यान्वयनका लागि 

​नेपालको ऊर्जा क्षेत्रमा सहयोग गर्न अष्ट्रेलिया इच्छुक

४ साउन, काठमाडौँ । ऊर्जा, जलस्रोत तथा सिँचाइमन्त्री वर्षमान पुन र नेपालका लागि अष्ट्रेलियाका राजदूत पिटर बडबीच ऊर्जा क्षेत्रमा सहकार्य गर्ने विषयमा छलफल भएको छ । ऊर्जामन्त्रालयमा शुक्रबार भएको शिष्टाचार भेटमा ऊर्जा र जलविद्युत् क्षेत्रमा सहकार्य गर्ने विषयमा छलफल भएको हो । भेटमा मन्त्री पुनले आफु ऊर्जा मन्त्रीको रुपमा कार्यभार सम्हालेसँगै ऊर्जा र जलविद्युत् क्षेत्रको समग्र विकासका लागि श्वेतपत्र जारी गरेको जानकारी दिँदै

​अमेरिकी राजदूत टेप्लिज र प्रचण्ड बिच भेटवार्ता

४ साउन, काठमाडौँ । नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (ने क पा) का अध्यक्ष प्रचण्ड र अमेरिकी राजदूत एलाइना बी—टेप्लिजका बिच शुक्रबार विहान खुमलाटार निवासमा भेटवार्ता भएको छ ।भेटमा अध्यक्ष प्रचण्डले टेप्लिलाई उनको कार्यकाल सफल भएको बताउदैँ उनले खेलेको भूमिकाले नेपालको विकास र प्रगति सकारात्मक रहेको बताए ।प्रचण्डले भने,“नेपालको शान्ति प्रत्रिया र समग्र राजनीतिक स्थायीत्वमा अमेरिकी सरकारको सहयोग र सद्भाव

अन्तर्राष्ट्रिय

५ वर्षका बालक, जसले आफैँ लेखे आफ्नै मृत्युको सन्देश

२ साउन, काठमाडौं । पूर्वजानकारी पाएर मृत्युलाई स्विकार्न जोकसैको आँटले सक्दैन । उमेरले जीवनको उत्तरार्धतिर लागेकाहरु पनि यस्तो क्षण सहज रुपमा बिताउन सक्दैनन् । तर, अमेरिकाका एक पाँच वर्षीय बालकले आफ्नो मृत्युको पूर्व जानकारी पछिको यात्रा सजिलोसँग पार गरेका छन् । उनी हुन् ग्यारेट मिथायस । 

प्रधानमन्त्री छँदा चढेको हेलिकोप्टरमै चढेर १० वर्षका लागि जेल जाँदै शरीफ, फर्किए पाकिस्तान

समाचार सूत्रका अनुसार न्याबले नवाज र मरियमलाई अदियाला जेल लैजानका लागि गृह मन्त्रालयसँग हेलिकोप्टर मागेको थियो । मन्त्रालयले संस्थालाई त्यही हेलिकोप्टर दियो, जुन प्रधानमन्त्रीका लागि रिजर्भ राखिन्छ । अर्थात् नवाज कुनै बेला जुन हेलिकोप्टरमा प्रधानमन्त्रीका रुपमा देशभरी घुमिरहन्थे अहिले त्यही हेलिकोप्टरमा चढेर उनी जेल जाने भएका छन् । 

चीनमा विष्फोट, १९ जनाको मृत्यु

२९ असार, काठमाडौं । चीनको सिचुवान प्रान्तमा रहेको एक औद्योगिक पार्कमा विस्फोट हुँदा १९ जनाको मृत्यु भएको छ । १२ जना घाइते छन् । चीनको सरकारी समाचार संस्था सिन्हृवालाई उद्धृत गर्दै अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चार माध्यमहरुले यिविन हेन्दा टेक्नोलोजीले सञ्चालन गरेको रसायनिक भट्टी विस्फोट भएको जनाएका छन् । तर विस्फोट के कारणले भयो भन्नेबारे भने केही पनि खुलाइएको छैन । विष्फोटपछि ठूलो आगलागी भएको र आकाशमा फैलिएको धुँवाको 

विचार / ब्लग

लालबाबु पण्डितको ‘सेलिब्रेटी’ मोह, आफ्नै कर्मचारीलाई पागल भन्न मिल्छ ?

कर्मचारी समायोजन अन्र्तगतको स्वेच्छिक अवकाशको विषयलाई लिएर यतिबेला प्रधानमन्त्री, मन्त्री र कर्मचारीबीच जुहारी चलिरहेको छ । अवकाशको विषयलाई लिएर दुवै पक्ष एकअर्काप्रति तिखो टिप्पणीमा उत्रिएका छन् । उनीहरुबीचको आरोप–प्रत्यारोपलाई सुन्दा दुवै पक्ष एकअर्काप्रति पूर्णरुपमा सशंकित् र अविश्वस्त देखिएका छन् ।

माइत जाने चेलीलाई ५ सय ८० शब्दको सुझाव

माइत भन्ने बित्तिकै हरेक महिलाको अनुहारमा रौनक आउँछ । माइतको मोह महिलाले जीवनभर भुल्दैनन् । पतिले घरमा जतिसुकै सुख दिएको होस्, माइतमा पाइने सुखका अगाडि ती सबै कम लाग्छन् । माइतबाट सानो बोलावट मात्रै आउनुपर्छ, जानका लागि तुरुन्त तयार नहुने को नै होला र ? माइत जानु नराम्रो होइन । तर, प्रायः के पनि देखिन्छ भने जुन खुसी र उत्साहले महिलाहरु माइत जान्छन्, त्यति नै खुसी लिएर भने फर्कदैनन् ।

अध्यक्ष पद नै एमाले–माओवादी एकताको बाधक ! ओली र दाहालको आ–आफ्नै रणनीति

निर्वाचनलगत्तै पार्टी एकीकरण गर्ने बताएका दुई नेताले एकता प्रयास ठोस रुपमा अघि नबढेको बेला यस्तो कुरा बताउँदा दुबै पार्टीको एकता चाहनेलाई हौसला मिलेको थियो । आशा जागेको थियो । तर, एतिका दिन बितिसक्दा पनि पार्टी एकताले गति लिन सकेको छैन । 
Top